— 1 —

〔2023〕2207号

关于开展装配式建筑可复制可推广

技术体系和产品征集工作的通知

各市、州、直管市、神农架林区住（城）建局，各有关单位：

为落实《住房城乡建设部办公厅关于征集装配式建筑可

复制可推广技术体系和产品的通知》[建办标函〔2023〕271

号，以下简称《通知》（附件 1）]要求，总结装配式建筑发

展成果，提升示范引领效应，省住建厅决定在全省范围内征

集一批装配式建筑可复制可推广技术体系和产品，并择优推

荐上报。现将有关事项通知如下：

一、申报流程

（一）企业申报。申报企业按要求填写《装配式建筑可

复制可推广技术体系和产品申报书》（附件 2），对照《装配

式建筑可复制可推广技术体系和产品申报书》，准备专家评

审、质询 PPT汇报材料（20页以内，使用 U盘存储），于 11

月 5日前报送项目所在市（州）住建主管部门。

（二）市州推荐。各市（州）接收申报材料后需进行初

步审核，并填写《装配式建筑可复制可推广技术体系和产品

湖北省住房和城乡建设厅

— 2 —

推荐汇总表》（附件 3），择优向省住建厅推荐，11月 7日前

将推荐函（一份）及相关申报材料（一式五份）报送至省建

筑事业发展中心。

（三）评审认定。省住建厅组织专家开展资料审查、现

场核查，对申报的装配式建筑可复制可推广技术体系和产品

进行评审，通过评审后向住建部报送。

二、有关事项

（一）认真组织申报。各市（州）要高度重视，严控时

间节点，及时通知相关企业，全面宣传发动，迅速展开征集

工作。

（二）把控申报质量。各市（州）要按照通知明确的征

集内容、条件、方式，严格审查把关，保证申报质量，科学

统筹推荐，推荐材料应按分类进行排序。

（三）重视结果运用。申报的装配式建筑可复制可推广

技术体系和产品的数量、质量，将作为国家级第一、二批装

配式建筑产业基地和省级第一批示范基地复核评估的重要

内容和主要依据，作为第二批省级示范基地申报的重要参考

条件。

联系人：省建筑事业发展中心陈再思 17702759033

附件：1.住房城乡建设部办公厅关于征集装配式建筑可

复制可推广技术体系和产品的通知

2.装配式建筑可复制可推广技术体系和产品申

— 3 —

报书

湖北省住房和城乡建设厅

2023年 11月 1日

— 4 —

附件 1

— 5 —

— 6 —

— 7 —

附件 2

装配式建筑可复制可推广技术体系和产品

申报书

申报类别： 技术体系/产品

名 称：

申报单位： （公章）

申报日期： 年 月 日

— 8 —

承诺书

我单位近三年财务状况良好，在质量、安全、信誉和社

会责任等方面无不良记录，申报的所有材料均真实、完整，

如有不实，愿承担相应责任。

在不涉及商业秘密的情况下，我单位自愿将申报信息公

开发布。

公章：

年 月 日

— 9 —

一、申报表

名 称

申报类型

技术体系
□结构系统 □围护系统 □内装系统 □集成厨卫

□设备与管线系统

产 品 □新装备 □新材料 □新产品 □其他

申报单位

所属省份 通讯地址

企业性质 联 系 人 电 话

是否是产

业基地
□国家产业基地（第 批） □其他

适用范围

（根据申

报类型填

写）

结构系统 适用设防烈度 ；适用建筑最大高度

围护系统 适用气候区

内装系统

集成厨卫

设备与管线系统

适用结构类型：□混凝土结构 □钢结构 □木（竹）结构

□其他

产品
适用结构类型：□混凝土结构 □钢结构 □木（竹）结构

□其他

主要内容
包括技术名称、特点、功能、用途、适用范围，结合解决的主要问题阐述技术优

势，500字以内。

涉及标准
已颁布实施的涉及技术体系/产品应用的相关标准，包括标准名称、颁布单位、

编号和实施时间。

项目应用

情况

技术体系/产品已应用项目规模及典型项目（不超过 3个）。

— 10 —

二、技术体系/产品介绍

详细阐述技术体系/产品的具体内容、特点、构造、生

产（装备研发和应用）和施工工艺（工法）等，重点关注技

术体系改进与提升中的关键、核心技术及工艺工法等，要求

图文并茂，表述清晰，5000字以内。

三、技术优势及解决的突出问题

详细介绍技术体系/产品的技术优势及其在建造或使用

维修中解决的突出问题，包括但不限于提高质量、解决通病、

提升安全、节能环保、易维护易更换等方面的定性描述，以

及在品质提升、效率增长、质量保障、成本优化等方面可评

价指标的定量描述，1000字以内。

对于结构系统，可分析较传统现浇结构体系在施工现场

节材、减少现场支模、减少临时措施、缩短施工周期、建筑

垃圾减量、提升耐久性和建筑品质等方面的优势。

对于围护系统，可重点阐述其在结构、保温、装饰一体

化方面的优势，阐述其在解决传统外墙防火、耐久性、保温

层抗脱落等问题方面的优势。

对于内装系统，可分析其在提升使用品质、节约工期、

降噪、降低拆改危害、提升完成面品质、防渗漏、防开裂、

便于后期维护等方面的优势。

— 11 —

对于集成厨卫、设备与管线系统，可分析其在现场人工

需求、施工工期、一体化集成、提高工程质量与建筑品质等

方面的优势。

对于产品，可重点阐述其安全性、标准化、接口（节点）

通用性、性能提升、便捷性、构造合理性等系统解决施工问

题及提升效率与性能品质的优势。

四、综合效益分析

详细分析应用技术体系/产品所产生的综合效益，包括

考虑各种因素的综合建造成本，以及全生命周期的经济效益、

社会效益、环境效益等，1000字以内。

五、相关标准

详细阐述已颁布实施的与技术体系/产品配套的标准，

简要介绍相关标准内容，与现行国家、行业标准的适应情况，

以及在设计、生产、施工、验收、维护全过程的完整性和可

操作性。

六、技术创新与成果

简要介绍技术体系/产品的创新点，支撑技术体系/产品

所开展的相关研发工作及成果，含专利、成果鉴定、获奖情

况等。

七、工程应用

1、典型应用案例

— 12 —

挑选 3个典型案例，简要介绍项目基本概况（名称、地

址、建筑面积、建筑功能、高度及地上/地下层数、竣工时

间等），详细介绍技术体系/产品应用情况，重点阐述在品质

提升、成本控制及解决建造及使用维修中突出问题等方面的

实际效果。要求图文并茂，每个案例 500字以内。

2、应用情况汇总表

序号 项目名称 详细地址 开发建设单位 应用建筑面积 具体应用情况

总计应用建筑面积

八、附件

1、相关专家评审意见

2、技术鉴定（评估）证书

3、相关标准原件

4、专利证书

5、奖励或其他证明材料

— 13 —

附件 3

装配式建筑可复制可推广技术体系和产品推荐汇总表
序

号
类别 名称 申报单位

技术内容

（ 不超过 500字） 涉及标准 适用范围
典型工程名称

（ 不超过3个） 联系人、电话

技术

体系

产品

注：1.不够可插行。2.分类推荐事项应有先后排序。

	装配式建筑可复制可推广技术体系和产品
	申报书
	一、申报表
	二、技术体系/产品介绍
	三、技术优势及解决的突出问题
	四、综合效益分析
	五、相关标准
	六、技术创新与成果
	七、工程应用
	八、附件